27.04.2022 Г. № 7/171-РД
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В АЛАРСКОМ РАЙОНЕ

НА 2020-2024 ГОДЫ» ЗА 2021 ГОД
           Заслушав отчет заместителя начальника отдела по спорту и делам молодежи Ахметова Д.А. «О выполнении муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Аларском районе на 2020 – 2024 годы» за 2021 год», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район», Дума муниципального образования «Аларский район»

РЕШИЛА:
1. Отчет «О выполнении муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на 2020 – 2024 годы за 2021 год» принять к сведению (приложение).
2. Отделу по спорту и делам молодежи (Ахметов Д.А.) продолжить работу по выполнению муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Аларском районе на 2020 – 2024 годы».
3. Опубликовать настоящее решение с приложением в приложении к районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).

4. Разместить настоящее решение с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (Адушинов Р.А.).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Сагадарову В.В.
Председатель Думы МО
«Аларский район»

А.Г. Попик
ВрИО мэра района

А.В. Урбагаева
Приложение к решению Думы МО
 «Аларский район»

от 27.04.2022 г. № 7/171-РД
Отчет о выполнении муниципальной программы
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной

политики в Аларском районе на 2020-2024 годы»
за 2021 год
        Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Аларском районе» на 2020-2024 годы» утверждена постановлением администрации МО «Аларский район» №774-П 29.10.2019 года (далее – программа).

        Программа включает в себя муниципальные Подпрограммы:

        1. «Развитие физической культуры и спорта в Аларском районе на 2020-2024 годы»;
        2. «Молодежная политика в Аларском районе на 2020-2024 годы»;

        3. «Молодым семьям - доступное жилье в Аларском районе на 2020-2024 годы».

       Целью программы является:

      1. Создание условий, обеспечивающих возможность физического, духовного и нравственного развития населения Аларского района;

      2. Обеспечение максимальной вовлеченности населения в систематические занятия физической культурой и спортом. Развитие спортивной инфраструктуры;

      3. Создание условий для становления и развития молодых граждан, успешной реализации ими своих конституционных прав, участия молодежи в системе общественных отношений и реализации своего экономического, интеллектуального и духовного потенциала в интересах общества и государства с учетом возрастных особенностей;

     4. Создание механизма государственной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы в Аларском районе.
     Задачи:

     1. Реализация комплекса мер по совершенствования спортивной инфраструктуры и материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом;

     2. Увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения района;

     3. Создание условий для духовно–нравственного воспитания, творческого развития, гражданского и патриотического становления молодежи, поддержка молодых семей, формирование позитивного отношения к институту семьи;

      4. Оптимизация качества профессионального ориентирования и профессиональной подготовки молодежи, содействие занятости молодежи, социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;

      5. Создание условий для участия молодежи в добровольческой (волонтерской) деятельности;

      6. Развитие системы детского и молодежного отдыха;

      7. Создание механизма государственной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы в Аларском районе.

      Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2021 году составил 3804,4 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств районного бюджета 1464,4 тыс. руб.,

за счет средств областного бюджета 1718,9 тыс. руб.,

за счет средств федерального бюджета 621,1 тыс.руб.

      Общее выполнение 89,7%.

1. Оценка основных целевых индикаторов муниципальной подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Аларском районе на 2020-2024 годы» за 2021 год

	Наименование целевого
индикатора
	Единица
измерения
	Значение целевого индикатора

	Утверждено
в программе
	Достигнуто
	Отклонение
	Оценка
в баллах

	Количество занимающихся  спортом
	чел.

	7000
	8000
	+1000
	+1000

	Количество детей, занимающихся в ДЮСШ
	чел.
	675
	675
	0
	0

	Количество приобретенного спортинвентаря
	шт.
	110
	268
	+158
	+158

	Количество проведенных соревнований в районе
	ед.
	80
	20
	-60
	-60

	Количество плоскостных спортивных сооружений
	ед.
	39
	62
	+23
	+23

	Количество введенных в эксплуатацию спортивных объектов
	ед.
	1
	1
	0
	0

	Единовременная пропускная способность
	ед.
	1969
	1969
	0
	0

	Итоговая сводная оценка

	+1121

        Общие затраты составили: 1040,3 тыс. рублей,

 из них районный бюджет 633,0 тыс. рублей, бюджет Субъекта Российской федерации 407,3 тыс. рублей).

         Выполнена на 71,6%.

         Перечень подпрограммных мероприятий:

         - участие команды района в соревнованиях в г. Свирск (питание спортсменов);

         - участие команды борцов Аларского района в первенстве Иркутской области по спортивной
 борьбе (питание и проживание спортсменов);

        - участие сборной команды Аларского района по хоккею в областных турнирах (п. Белореченск, п. Михайловка, п. Голуметь, п. Залари, п. Усть – Ордынский, п. Бохан, д. Н. Хазан) (питание спортсменов);

       -   проведение районного турнира по футболу на снегу (денежные призы);

       - участие команды Аларского района по футболу в первенстве г. Черемхово по зимнему мини-футболу (стартовый взнос);

      - участие сборной команды Аларского района по хоккею в соревнованиях в п. Усть – Ордынский (питание спортсменов);

     - участие сборной команды по стрельбе из лука в соревнованиях по стрельбе из национального лука (питание спортсменов);

     - участие сборной команды Аларского района по хоккею в отборочные соревнования к Зимним сельским играм в г. Тулуне (питание спортсменов);

     - участие команды Аларского района в 37 зимних играх Иркутской области в. п. Залари (питание спортсменов);

     - участие команды Аларского района в 16 окружном этапе фестиваля «Зимниада – 2021» в п. Забитуй (питание спортсменов);

     - участие команды администрации Аларского района на турнире по волейболу в п. Залари (питание спортсменов);

    - проведение соревнований по стрельбе из национального лука, на кубок мэра Аларского района (денежные призы);

   - участие команды Аларского района в соревнованиях по универсальному бою в г. Железногорск (проезд и питание спортсменов);

       - поездка борцов Аларского района Харченко Л. и Архипова Б.) на первенство СФО в г. Новокузнецк (проезд, питание, медицинское обследование, страхование спортсменов);

       - участие команды Аларского района по волейболу в п. Бохан 9питание спортсменов, ГСМ);

      - участие в первенстве России по вольной борьбе юношей до 20 лет в г. Владикавказ (проезд, питание, проживание спортсменов);

      - участие спортсменов в спартакиаде ветеранов спорта У-ОБАО в. п. Усть – Ордынский (питание спортсменов);

      - участие сборной команды Аларского района в областном турнире по волейболу и футболу памяти В.Я. Баденикова (питание спортсменов);

     - участие сборной команды Аларского района в первенстве области по волейболу в г. Ангарске (питание спортсменов);

     - участие сборной команды Аларского района в турнире памяти Л. Хутанова по волейболу (питание спортсменов);

     - участие сборной команды Аларского района в турнире памяти М. Россова по волейболу в. г. Черемхово (питание спортсменов);

     - участие спортсменов Аларского района в областном турнире по стрельбе из бурятского лука, на призы мэра района МО «Нагалык» в. с. Нагалык (питание спортсменов);

     - приобретение наградного материала доля проведения спортивных мероприятий;

     - проведение районного КСП «Сур – Харбан 2021» (денежные призы за абсолютное первенство по стрельбе из лука, за абсолютное первенство по бурятской борьбе, оплата судьям по футболу, питание судьей и секретарей, приобретение баннеров);

     - проведение областного КСП «Сур–Харбан-2021» (питание спортсменов, страхование спортсменов);

     - проведение спортивных мероприятий в рамках районного культурно – спортивного праздника «Сур – Харбан 2021»;

     - проезд спортсменов к месту соревнований в рамках подготовки у областному КСП «Сур –Харбан 2021»;

     - проезд Упхоева И.В. на 32 МТ по спортивной борьбе серии гран при «Иван Ярыгин» 2021 г. в г. Красноярск (проезд, питание, проживание, аккредитация, обследование на ковид);

     - приобретение наградного материала для проведения спортивных мероприятий в п. Кутулик;

     - участие сборной команды Аларского района по волейболу в 39 летних сельских играх п. Залари, п. Новонукутский (питание, страхование спортсменов);

    -  проведение сборов борцов (питание спортсменов, тренерские услуги);

    - проведение спортивных мероприятий, закрытие летнего футбольного сезона (денежные призы);

    - участие команды Аларского района в зимнем первенстве г. Иркутск по футболу (стартовый взнос, питание спортсменов);

    -  софинансирование на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта.

2. Оценка основных целевых индикаторов муниципальной подпрограммы «Молодежная политика в Аларском районе» на 2020-2024 годы» за 2021 год

	Наименование целевого индикатора
	Единица
измерения
	Значение целевого индикатора

	Утверждено
в программе
	Достигнуто
	Отклонение
	Оценка
в баллах

	Численность молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий государственной молодежной политики
	чел.
	620
	450
	-170
	-170

	Удельный вес численности молодежи, участвующей в деятельности детских и молодежных общественных объединений, в общей численности молодежи
	%
	14,5
	14,6
	+0,1
	+0,1

	Удельный вес безработной молодежи в общем числе молодежи
	%
	8,0
	9,0
	+1,0
	+1,0

	Количество действующих клубов, патриотических объединений
	ед.
	20
	11
	-9
	-9

	Количество граждан, регулярно участвующих в работе патриотических объединений
	ед.
	330
	300
	-30
	-30

	Количество мероприятий патриотической направленности, проведенных на территории района

	ед.
	10
	17
	+7
	+7

	Количество мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма среди молодежи, проведенных на территории района
	ед.
	4
	7
	+3
	+3

	Численность молодежи, вовлеченных в реализацию мероприятий по профилактике социально-негативных явлений
	чел.
	550
	470
	-80
	-80

	Численность молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, вовлеченной в общественную жизнь района
	чел.
	5
	5
	0
	0

	Увеличение количества детей, отдохнувших в ВДЦ, областных лагерях. Увеличение количества мероприятий, проведенных в ДОЛ «Мечта»
	чел.
	5
	0
	-5
	-5

	Снижение показателя разводов по району среди молодых семей

	ед.
	54
	12
	-45
	-45

	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия
	ед.
	1
	4
	+3
	+3

	Итоговая сводная оценка

	-324,9

       Общие затраты из районного бюджета составили 266,6 тыс. рублей.

       Выполнена на 91,3%.

       Перечень подпрограммных мероприятий:

       - проведение мероприятий с молодежью, приуроченное ко дню Российского студенчества;

       - приобретение жилетов с логотипом для участия молодежи в добровольческой деятельности;

      - приобретение памятных подарков для проведения мероприятия с молодежью допризывного и призывного возраста, проведение акции «День призывника»;

     - организация мероприятий, приуроченных к празднованию 76-й годовщины ВОВ (ремень с пряжкой 25 шт.; звезда СА 24 мм золото/к 30 шт.; пуговица 14 мм на ножке металл Герб РФ; габардин однотонный хаки темный 50м.), на приобретение сувениров для награждения победителей в мероприятиях, приуроченных к празднованию 76-й годовщины ВОВ;

     - проведение мероприятия, приуроченного к 76-й годовщине ВОВ;

     - проведение мероприятия патриотической направленности, 20 000 руб. на проведение мероприятия с молодежью, приуроченное к Всероссийской патриотической акции «Снежный десант РСО»,

     - приобретение памятных подарков,

     - проведение мероприятия, приуроченного к 76-й годовщине ВОВ (цветы),

     - приобретение билетов в ВПП «Патриот»;

     - приобретение обуви для Юнармейцев;

     - приобретение форменного обмундирования для отрядов юнармии МБОУ Бахтайской СОШ, МБОУ Забитуйской СОШ, МБОУ Зонской СОШ.

3. Оценка основных целевых индикаторов муниципальной подпрограммы «Молодым семьям доступное жилье в Аларском районе на 2020-2024 годы» за 2021 год

	Наименование целевого
индикатора
	Единица
измерения
	Значение целевого индикатора

	Утверждено
в программе
	Достигнуто
	Отклонение
	Оценка
в баллах

	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия
	Шт.
	3
	4
	+1
	+1

	Итоговая сводная
оценка

	3
	4
	+1
	+1

        Общие затраты бюджета составили 2497,5 тыс. рублей.

        Выполнена на 100%

        Перечень подпрограммных мероприятий:

       -  предоставление социальной выплаты на улучшение жилищных условий участнику подпрограммы – 2497,0 тыс.  рублей. (157,5 тыс. рублей из местного бюджета, 2 340,0 тыс. рублей из областного и федерального).

	Подготовил:
	Д.А. Ахметов

	Согласовано:
	В.В. Сагадарова

Ю.М. Баторов
Б.А. Цыренов
Т.В. Острикова

	Л.Р. Алексеева